

N<sup>o</sup> 97.

KORRESPONDENT  
NARODOWY I ZAGRANICZNY

z Warszawy d. 6. Grudnia 1794.

Imieniny Najjaśniejszey Imperatorowey Rossyjskiej Katarzyny II. podług Ruskiego Kalendarza d. 24 (5. Grudnia) obchodzone tu były z przyzwoitą wspaniałością. Odprawiło się Nabożeństwo iedno w Cerkwi Pałacu JP. Małachowskiego Ex-Referendarza Koronnego Krakow: Przedmieściu, drugie w Kamienicy nowo reপরwaney naprzeciw obwachtu Marszałkowskiego przy Nowomieyskiej Bramie, w przytomności JW. Suwarowa Generała en Chef, tudzież wielu innych Generałów, Sztabs Officerow Rossyjskich, i Woyska w paradzie uszykowanego, Wieczorem Opera *Fraškotanka*, przy illuminacyi Teatru, a potym Bal w maskach, tudzież illuminacya Miasta całego tę uroczystość pamiętną uczyniły.

*Kładniemy tu od Administracyi dochodow publicznych podane do Generała Rossyjskiego Bukshewden w Mieście Warszawie kommanderującego przelozenia z odpowiedzią na nie.*

ADMINISTRACYA DOCHODOW PUBLICZNYCH PRZEZ  
MAGISTRAT MIASTA WARSZAWY WYZNACZONA.

Na Punkta Administracyi nad dochodami publicznymi ustanowionej odpowiadam,

Dopełniając obowiązki na siebie względem zarządzenia dochodami publicznymi włożone, Jaśnie Wielmożnemu Bukshewden Generałowi Majorow Woysk Rossyjskich Fligel Adiutantowi, wielu Orderow Kawalerowi w Mieście Warszawie kommanderującemu, następującą widzi być potrzebę uczynić przelozenia i w tych skuteczne upraszać zaradzenie.

Aaaa

*Ad ium.* Ze wydane będą rozkazy od Komend Rosyjskich przy Rogatkach będących, ażeby wszelkie towary do Miasta przywożone, bądź z konwoiem, bądź bez konweiu nie gdzie indziej, iak na Komorę były prowadzone, i w tym Komendy te, Strażnikom pomoc wszelką dawać będą.

*Ad adum.* Względem Tabaki nawozney Administracya ma sobie podług prawa i dawnych przepisow we wszystkim postąpić.

*Ad zlium.* Warta w Palacu Rzeczypospolitey Krasieńskim utrzymywana będzie, Officer do niej kommanderowany zostanie i karność wszelka zalecona im będzie.

*imo.* Gdy różne towary pod konwoiami tak Pruskich iako też Rosyjskich żołnierzy do Warszawy przyprawdane bywają, i te nie na Komorę, lecz do prywatnych domow składane są, przez co cł skarbu upada, przeto Jaśnie Wielmożny *Buksheuden* rozkazać raczy Komendom przy Rogatkach będącym, ażeby wszelkie towary do Miasta przywożone prosto na Komorę iela prowadzone były, i w tej mierze, iako też i innych wszelkich przy padkach Strażnicy celni przy okopach będący pomoc wszelką od tychże Komen: mieć będą.

*ado.* Gdy podług dawnego prawa, sprzedaż tabaki należąca do skarbu, wszelkie tabaki przez kogożkolwiek wprowadzona pod konfiskatę podpadały, i nadto kara na wprowadzającego jest ustanowiona, a w tym czasie tabaka w znaczney liczbie na wlezionej została. Czyli Administracya względem tej tabaki nawiezioney podług prawa, i przepisu Kommissyi skarbu Koronnego ma sobie postąpić zapytaie się.

*ztio.* Gdy w Palacu Rzeczypospolitey podatki różne, iako to cło czopowe i inne wybierane zostają, i te zabezpieczenia potrzebują. Przeto nie tylko prozba jest Administracyi, ażeby tam warta utrzymywana, lecz też ażeby teyże warcie baczość względem bezpieczeństwa zalecona była, i przy warcie Officer zawsze na Komorze czopowej mógł zostawać.

*Ad 4tum.* Szopy przy  
Fabryce tabaczney da-  
wniey Magazynami zaję-  
te, dla wygody Fabryki  
odstapione będą, a war-  
cie tam będącey karność  
iako najściślejszą, zalecić  
nie omieszkam.

*Bukshewden G. M.*

sto. Ażeby dwie szopy przy  
Fabryce tabaczney będące, a  
na Magazyny Kommissoryatu  
a cte, mogły być na potrzebę  
Fabryki ustapione, ile próżne,  
doprasza się. Warta także tam  
będąca, ażeby skromność za-  
chowata, i Officialistom prze-  
szkod w pełnieniu ich obowią-  
zkow nie czyniła, zalecenia  
p trzebuie. Dan na sessyi Ad-  
ministracyi d. 1 Mca Grud: Ro-  
ku 1794.

*Jozeef Lukaszewicz P. M. W*

*Od Dyrekcyi Lazaretowey do Magistratu Mias-  
ta Warszawy Odezwa.*

Dyrekcya Lazaretowa chcąc naytroskliwiey odpo-  
wiadać swemu powołaniu, zostaje jednak w stanie  
naysmutniejszym, kiedy pozbawioną będzie sposobów,  
ktoreby do iey zamia ów należały, w celu więc tym  
postanowiła szukać wszystkich zrzodeł, dających  
wsparcie ludzkości. I dla tego obliguje na miłość  
bliźniego i ludzkość JJ, PP. Burmistrzów cyrkute-  
wych, aby ci w swoich wydziałach wybrawszy O-  
bywatelów po dwóch *respectus* w każdym wydziale,  
i tym puszki pieczętowane rozdawszy, onych aby  
obligowali, iżby od domu do domu chodząc kwestę  
na Lazarety dopełnili, w czasie której dopełnionej,  
puszki co tydzień do Dyrekcyi odsyłali. Dyrekcyja  
Lazaretowa spodziewa się po gorliwości obywatelów,  
iż nie skąpiąć ofiar na ratunek bliźnich przeznaco-  
nych odpowie tak żądaniu cierpiących, iako też  
życzeniom swojej Dyrekcyi. Dan na sessyi Dyrek-  
cyi Lazaretowey dnia 2. Mca Grudnia 1794. roku.

*L. Gutkowski.*

*Od Dyrekcyi Lazaretowey do Magistratu Mias-  
ta Warszawy.*

Dyrekcya Lazaretowa na funduszu hojności serc  
litościwych założona, lubo wszystkich używa spo-

aaaaa 2

sobow ku pomnożeniu takowego, kiedy jednak i ni-  
 niewszy rozestania puszek do Burmistrzow i po dwóch  
 obywateli do zbierania ofiary wyznaczenia, widzi  
 byż temu zamiarowi dogodnym, zanosi prożbę do  
 Magistratu, aby zatwierdziwszy sposób przez Dy-  
 rekcyę Lazaretową przedsięwzięty, urzędem Burmi-  
 strzowskiem każdego wydziału, uskutecznienie tego po-  
 dług przyłączonych rezolucyi, polecić raczył. Dan  
 na sessyi Dyrekcyi Lazaretowej dnia 2. Xbra 1774-  
 L. Gutakowski

*Wyznaczenie osob do biletów Rzezi  
 d. 3 Grudnia następujące zaszło.*

Administracya dochodów publicznych przez Ma-  
 gistrat Miasta Warszawy wyznaczona. — Ustanowi-  
 szy stosownie do swego obwieszczenia względem o-  
 placania podatku rzezi tymczasowo aż do urzą-  
 dzenia Szlachtu,ów, Pisarzow wydziałowych, do  
 odbierania pieniędzy, i biletów wydawania, stosow-  
 nie do prawa i przepisu Kommissyi Rzpłtey Skar-  
 bu Koronnego, O tym ustanowieniu i osobach, do  
 tego obranych, oraz przeznaczeniu ich do wydzia-  
 łow, i ich tamże mieszkaniu donosi

W wydziale 1wszym, Franciszek *Nowicki* miesz-  
 ka w Ryнку Starego Miasta w kamienicy pod  
 Nrem 119.

W wydziale 2gim Piotr *Marydzęski* mieszka na u-  
 licy Rybaki pod Nrem 2567.

W wydziale 3cim, Felicyan *Gotti*, mieszka na  
 Trebackiey ulicy w kamienicy pod Nm. 642.

W wydziale 4tym, Jan *Marczynski*, mieszka na  
 Lesznie w kamienicy pod Nm. 653.

W wydziale 5tym, Antoni *Helbick* ekspedycyą swą  
 mieć będzie na Ratuszu Grzybowkim.

W wydziale 6tym, Jan *Relicki*, mieszka na ulicy  
 Nowy Swiat,

W wydziale 7mym, Onufry *Zajaczkowski* ekspedy-  
 cyą swą mieć będzie na Pradze.

227

Do których Pisarzow, ażeby wszyscy tak Rze-  
znicy, jak i też i inni obywatele prywatni bydło  
biiący, ustanowioną przez prawo od każdego by-  
dła opłatę od 1. Miesiąca terazniejszego odda-  
wali, i na to bilety odbierali nakazuie, bez opłaty  
zaś, ażeby żaden bydła być nieważyl się, pod ka-  
rami obostrzonymi ostżega.

Dan na sessyi Administracyi dnia 3. Mca Grudnia  
roku 1794.

(L. S.) *Jozef Łukaszewicz P. M. W.*

Z Poznania dnia 14. Listopada. W Mieście Wscho-  
wie dnia 9. t. m. Graf *Raczyński* na Biskupstwo Dye-  
cezyi tuteyszey z wielką wspanialością do tego festu  
stosowną, za wyraźnym Króla Jmci rozkazem brał  
święcenie. Gdy iachal do Kościoła Biskup. Dywi-  
zya Kawaleryi spotykała. Kapitan także mający  
kommandę w Mieście *von Kröhn* z Regimentu *von*  
*Goets* wraz z innemi Pruskiemi Officerami wyiachał  
naprzeciw i do Miasta wprowadził. Magistrat i O-  
bywatele z wywianemi Chorągwiemi witali. Hono-  
ry też woyskowe czynione i warta dodana. Wielki  
zbior Obywatelow z okolic tamecznych i ze Słaska  
na ten akt licznie był zgromadzony.

### WIADOMOSCI ZAGRANICZNE.

#### ANGLIA.

Z Londynu d. 4. Listop: Jako pogłoski o pokoju  
trwają, a przez to coraz większe podobieństwo ry-  
chio nastąpić mogących traktatow wzraffa, tak tuteysze-  
go banku procent w dosyć jest wysokiey cenie.

Gabinet nasz bardzo jest zatrudniony, i wysyła  
Kuryerow czestych tak do Xcia *d'York*, jako też i  
do Pofta naszego Kawalera *Whitwort* w Peterzburgu  
rezydującego.

Królewic Ernest popłynął do woyska naszego, któ-  
re w Hollandyi walczy pod Kommandą jego Brata  
Xcia *d'York*.

Wszyscy tu są mocno zatrudnieni sprawą Tomaszową *Hardy* Sekretarza Towarzystwa Korrespondencyi, którego process toczył się przed umyślnie na to wyznaczoną Kommissyą, jako obwinionego o usiłowanie obalenia Konstytucyi Angielskiej.

Ta Osobliwsza sprawa, mówi jedno z pism Londyńskich, zajmuie tak dalece umysły wszystkich, że mało kto na to się uskarża, iż nieprzychodzą teraz wiadomości ściągające się do interessow rządowych.

Przychodzi nam z wielką przykrością doświadczać, mówi drugie pismo, z jak wielką zapalczywością dwie strony przeciwko sobie powstaia. Nic nie jest upodlającego tak ludzkość, jako wchodzić w zwawe o to sprzeczki, na czym Obywatelskie życie i Konstytucya Angielskiej ocalenie zawisło.

Właśnie w czasie tney Sessyi Głowny Adwokat Pan *Erskine* miał mowę na obronę oskarżonego z taką elokwencyą, że do 6. godzin trwała, a jednak z pilnością był słuchany. Przy końcu mówca tak był osłabiony, że ledwie niektóre słowa dały się słyszeć.

Zaczął mowę od uwielbienia Konstytucyi Angielskiej, jako wynikłej z mądrości, i cnoty przodków, dla których przez to szacunek i wdzięczność upewnione są w całej Poczciwości — Porównywał tę Konstytucyą z nieszczęśliwemi przypadkami Francyi, która mówił została pod iarzmem okrutnego przeznaczenia. — Roztrząsał potym w obszernym rozbiornie, jakie prawa, zwłaszcza przeciwko Narodowi jest właściwe znaczenie, a zwłaszcza tego, które się ściąga do śpisku przeciwko życiu Królewskiemu.

Jego dalsza mowa ściągnęła barzo wiele uwagi, gdy zbliżył się do szczegółów oskarżenia przeciwko Tomaszowi *Hardy*. Te zbijał iedne po drugich mocno i w delikatnych wyrazach.

Naybardziej do tego swoje dowody obrócił, aby okazał, iż Towarzystwa Korrespondencyi Londyńskiej zamiar był iedyny, aby nastąpiła Reforma Parlamentu, i dodał, iż czyli to względem celu tney reformy,

wyli  
warzy  
swym  
dzie.  
Pitta  
Pan  
Po  
wiedli  
kluzyc  
Lord S  
i oglo  
winny  
Jak  
skami  
szy k  
Pana  
nazwi  
nym  
ów V

Z  
bandę  
rodow  
miali  
na. ied  
iedne  
aresz  
telle,  
wyka  
ka. z  
ko  
oskar  
i zeb  
druko  
Konw  
Ni  
trew

czyli względem środków, do niey przyiśćia, Towarzystwo nie takiego nie uczyniło, czego by wprzód swym przykładem nie wykonali wiccy w Anglii ludzie, jakim był sławny Lord *Chatham* (*Oycis Ministra Pitta*) tudzież i sam tenże Minister, *Xac Richmond*, Pan *Bris* &c.

Po tej mowie, i przeciwney od Lorda Szefa Sprawiedliwości Pana *Eyre* zakończoney, odłożona konkluzya do 5 dnia Listopada, którego dnia znova Lord Szef przez godzin 3 mówił. Nastąpił wyrok i ogłoszony został w tych słowach: *not guilty*. Nie winny.

Jak tylko tę sentencyą usłyszano, cała sala oklaskami zabrzmiała. Mnostwo niezmierne ludu wyprząglszy konie ciągnęło pojazd *P. Hardy* i obrońcy iego Pana *Erskine*, aż do domow. Pierwszy z Sędziow nazwiskiem *P. Bock* uczuł tak bydź siebie wzruszonym gdy ogłaszał ten wyrok, że ledwie co wyrzekł ów *Verdict*, natychmiast omdlał.

## FRANCYA.

*Z Paryża d. 7. Listopada.* Tu w *Paryżu* odkryta bandę złodzieiow zostających w zмовie Skarb Narodowy okraść. Liczba ich do 2000. wynosi Ci mieli układ między sobą ani dwie nocy raz poraz na jednym przespac mieyscu, ani iść dwa razy w ledney traktyerni. Jeden z ich kompanii z inney aresztowany okoliczności, wydał. Herszt ich *la Startelle*, ten to sam iest co kuryera z *Dunkierki* do *Paryża* wyflanego zabił. Podług opisu fizognomii tego czelaka, znaleziony iest i wareszt wzięty.

Konwencya dekretowała dnia 19. Pazdziernika aby oskarżony każdy własnym był imieniem nazywany, i żeby obwiniony mógł sprawy swoiey cały stan rozdrukować, i takowy rozdać między Reprezentantów Konwencyi.

Niedostatek wielki od niejakiego czasu w *Paryżu* drew i węgli przykrość mieszkańcom tamiecznym

sprawie. Chleb teraz barzo mizerny. W każdym domu chory ieden przynajmiej znajdzie się iesli niewięcey. Swiec ledwie która Sekcyja dostać na dni kilka może. Trudno barzo o ocet i oliwę. Róialisci nie są zupełnie zn esieni. Kupy onych zbierają się i wiele rabują wsi, miast i dworow. Okazały się tu dwa kopersztychy wyrazające Wolność i Rowność, które przyiąć za patronów tuteyszych postanowiono.

Summa teraznieyszych assygnatów kurs mających wynosi 6400. milionów.

Konwencya rozkaz wydała, iżby Muncypalni wszyscy rejestra sreber wziętych z kościołów i domennic pooddanych, przysła i, gdyż mniemanie iest, że do 3000 milionow szacowane być mogą takowe srebra, lubo *Cambon* upewnia, że tylko na 25 milionow ich szacunek może wynosić, z przyczyny że wiele ukryto, wywieziono z kraju, i ukradziono, a niemało też było sztuk wyzłacanych, które udawano być złotemi.

Machinę tu osobliwszą wymyslono, która wiele od sztuki zegarmistrzowskiej dla rozmaitych kół i obracania ich podobieństwa wzięta. Za pomocą tego wynalazku ieden człowiek umięjący pływać, w kilku minutach przeswidrować okręt i zatopić może.

Prezentowano Konwencyi zdobytych przez woysko Pireneyckie chorągwi 46. przy doniesieniu że taż armia 700. iuz armat i 15.000. boni od Hiszpanów zdobyła.

Piramidę od Karola W. niegdys na równinie przy *Romeul* postawioną woysko nasze obalilo, a na tym miejscu drzewo wolności stanęło.

Woysko Rzpłtey maszeruje do *Pampelona*. Prócz tego z *Oleron* 5000. ludzi na okrętach do Hiszpanii wysłano.

*Taur* ot d. 31. Pazdziernika doniosł Konwencyi o nowych zwycięztwach przez woysko *Pireneyckie* nad

*Hiszpanami* odniesionych. Czytano listy od Genera-  
la *Mancey*, tudzież Reprezentantów *Garran* i *Bardot*  
pod datą z *Eguy* dnia 21. Października które opisują  
szczegóły tej wyprawy godney nieśmiertelney pa-  
mięci

Odniesione zwycięstwa od naszego woyska roz-  
ciągają się na koło więcey iak do 80. mil, to jest  
od *Cumbest* do *Echegarria*, od *Bedaritz* do *Cubir*,  
od *Eguy* do *Orbinette*, od *Haya* do *Aoyca* i od *Aitabi-  
scar* do *Vllnova*.

Attak był uczyniony więcey niż przez 40. mil  
wzdłuż, a to z 12. razem stanowisk czyli osobnych  
kolumn, gdy woyska nasze przedzierały się przez o-  
gromne góry i nad strasznemi unosząc się przepaś-  
ciami po mostach sobie uftanych szły prosto na nie-  
przyaciela. Każda góra miała redutę armatami o-  
sadzoną, a do niej każdy przystęp fossą był prze-  
cięty. Zewsząd Hiszpani wyparci i odegnani byli.  
Zabitych nieprzyaciół liczba wynosi do 2500. i pra-  
wie tyleż w niewolę zabranych. Zostaliśmy Pana-  
mi wszystkich pozycyi, i 50 sztuk armat, 2. sztan-  
darów, wiele ammunicyi i magazynów. Nieprzy-  
jaciel spalił niektóre. Piękne manufaktury w *Grati*  
i wspaniałe metalów kurnie w *Eguy* i w *Orbinette*  
należą do Rzpltey. Fundusz tych dwóch mieyse  
koszt wał Hiszpanii 32. milliony. Nieprzyjaciel ko-  
rzytał z gęstej mgły, która go poczęści ratowa-  
ła, że mógł z resztą do *Sangonola* uciec, woysko  
iego w naywiększym jest nieporządku. Przecieliśmy  
kommunikacją onemu z *Pampeluną*. Naszych ludzi  
strata niewynosi nad 50

#### HOLLANDYA.

Z *Amszterdamu* d. 8 *Listop*; Donoszą nam listy z  
*Bruxeli*, że uzbraianie morskie w porcie Francuzkim  
*Dunkierce*, i w opanowanych od nich teraz portach *O-  
stendzie*, *Nieuport*, i *Ecluse* z naywiększym dzieie  
się pośpiechem i przygotowanie gdy nowa wyprawa  
przeciwko *Zelandyi* w krótce ma nastąpić.

Piszą z Toulonu, że i tam są wielkie przyręto-  
wan a końcem iakiegoś przedsięwzięcia. Wielu twier-  
dzi, że owe 14 okrętów liniowych, z niemłą lic-  
zbą fregat i szalup, na których 11. tysięcy wojska  
lądowego ma płynąć, do Korsyki są przeznaczone.  
Admirał Hood z 18. okrętami na ich przybycie cze-  
ka. Mówią że Anglicy mało prochu mają, ale już  
przykupili nieco we Włoszech.

Tu w Amszterdamie Pensyonarz *Vis her, van der*  
*Heyde, van der Kolle, Spasson i Heerkens* na 6letnie są  
więzienie skazani, a potom na zawsze wygnani bę-  
dą z Powiatu Amszterdamskiego. Wiele osob nale-  
żących do klubow odebrało rozkaz wyjachania przez  
we 14. godzinach. Całe Towarzystwo nazwane *De*  
*doctrina & amicitia* na wygnanie poszło.

#### N I E M C Y

Z Hamburga dnia 31. Października. Tak są prze-  
ciwne doniesienia o pokoju między Królem Prutkim  
i Francją zawartym, że trudno co można pewnego  
donieść o tym. Pisano w przód z *Bazyli*, a potom  
z *Beruy, Zuryh* i całej Szwajcaryi, że nieomylnie  
dnia 12. Październi: z strony Króla Pruskiego przez  
Pana *Mirval* jednego z Regencyi *Neuschotelu*, a z  
strony Francyi przez dwóch Kommissarzów Konwen-  
cyi podpisany został, i że w 6. zawiera się Ar-  
tykułach. Co większa, list późniy nadesłany z *Ba-*  
*zylei* wyraża iż Obywatel Franciszek *Buh* Sekretarz  
Poselstwa Francuzkiego w Szwajcaryi urzędownie  
Senatowi tamiecznemu donioł o podpisanym trakta-  
cie d. 12. Paździ: Dodają, że Minister nawet Hi-  
szpański przybył do Paryża końcem także o pokoy  
traktowania. Pomimo te wszystkie atoli doniesie-  
nia, lubo nawet i z Londynu też same nowiny są  
pisane, nie można o tym dotąd nic pewnego zatwier-  
dzić, zwłaszcza gdy wielu do różnych Dworów Ku-  
ryerów przebiega, i jeśli to się zprawdzi że *Markis*  
*Luchisini* do Konstantynopola miał temi czasy wy-  
jechać.

*Z Wiednia 3. Listopada.* Po zmarłym Generale *Boers* znaczny spadł majątek na jego Brata młodszego, który w służbie został Rosyjskiej, a teraz jest w Woysku nad Renem, jako Woluntaryusz. Zmarły General miał na banku samym 535 000. Ryńskich. Przeznaczony był do objęcia kommandy po Generale *Clouf*, w przypadku gdyby się od woyska oddalił, którego już nie inaczej zowią tylko nieszczęśliwy *Clouf*.

*Z Frankfurtu nad Menem dnia 6. Listopada.* Po rozciągnięciu ogromnych linii Francuzi i zajęciu niemi wszystkich Włoskich, Niemieckich i Belgickich krajów od granic swych ciągnących się, teraz obrócili marsz ku Państwu Landgrafa *Hessen-Kasselskiego*. Ten Xiążę na czele znaczney dywizyi Woyska w kompanii z Generalami *Bassonrod* i *Hinning* spieszył tedy, aby dał ratunek fortecy *Rheinfels*, pod którą podszli Francuzi. Kilka zaszło utarczek, i mocny odpór dany od Hefow cięszyl już nas, że ocalona Forteca, zwłaszcza że Woyska Rzpltey udały cofanie. Ale to bardzo nas oszukało, bo wsparci nowemi dywizyami Francuzi nie tylko Hefow o mil kilka odegnali, ale i fortecę dnia 2. Listopada przez Kapitułacyą wzięli. Kommandant Fortecy *Rheinfels* zwal się *Ruscus*. Przez takowe zdobycie twierdzy, po wzięciu zwłaszcza stanowisk *Wagher* i *St. Gaar*, tudzież po opanowaniu mocnych redut *Nacher* i *de Peterbourg* Landgraffstwo Hefsenkalskie w wielkim niebezpieczeństwie zostało. Wsie tego Xcia za *Re-em* sytuowane od Francuzow są opanowane. Miasto *Neuwied* od tychże wzięte. Zamek *Shönbohl* i wiele innych pięknych miejsc od pożaru ochronione są, ale w nich Francuzi bez czynienia szkod w zupełney spoczywają ludzkości.

*Z Kassel d. 7. Listopada.* Wobronie naszego i skombinowanych woyska zupełną mamy ufność, że się nie dościaniemy wręce Francuzow, iednak ich kawalerya coraz bliżej wte strony pomykająca się, niektórych

przekraszyła i do wyniesienia się z tego miasta przywiodła. Do *Coblentz* bardzo wiele niewiast Francuzkich przybyło z *Trewer*, które niepodobaly sobie rezydencyi w *Trewerze*, ale w *Coblentz* osobliwszy gust znalazły. Obywatelów ostatniego z tych miasta w zyszkich dyzarmowano, ale im żadna krzywda zgoła się nie dzieie. Drzewo wolności tam zaszczepiono. Francuzi wielkie okopy sypać zaczęli niedaleko grobli *Ogersheim*, a w bliskości *Mundenheim* i *Fiesenheim* jeszcze ogromniejsze baterve czynią nadzieie, że się w tanych stronach długo zatrzymają. Niech sobie gdzie chcą będą, byiebysie tu niezblżyli.

*Z Paderborn dnia 8. Listopada.* Mimo pogłotki zewszec stron bliskiego pokoju, nieprzestaje woyna z największą utrzymywać się zwawością. Francuzi pomykanie się swoię z jedney strony *Mastrychem* z drugiey *Nimegą* fortecą zdawali się opóźniać, teraz gdy te obronne dwie twierdze opanowali, wszystkie nasze miasta spodziewają się ich przybycia.

Niedaleko *Nimegi* znacznie porażone woysko Angielskie. Dnia 19. Paźdz: niewiele nam pomysłney czyni nadziei. Wyświadczaią o tey bitwie depesze przez posłańca *Fabrian* do *Londynu* do Xcia d'*Tork* następujące:

*Z Nimegi dnia 20. Października.*

Wczora Nieprzyjaciel atakował wszystkie stanowiska prawego skrzydła mego, a mianowicie posterunek *de Druten* osadzony 37mym Regimentem, i drugi nazwany *Arpejern*, który zajęty był przez Battalion pułku lekkiego Xcia *de Rohan*.

A gdy stojąca dywizya nasza na lewey ręce 37mego Regimentu gdzie Huzarowie *de Rohan* znaczny plac zajmowali, była od nieprzyjaciol do cofnienia się przymuszona, Maior *Hope* kommanderujący 37mym Regimentem, który się znacznie w tey okazyi dystygnował, dla większey Francuzow siły, i niesłychaney zwawosci reysterować się musiał na groblę.

wzdłuż kanału *Waal*. Lecz na nieszczęście rozumieli nasi, że Huzarowie następują Korpusu *du Rokan*, dla tego niebronili zbliżenia się im do siebie. Dopiero postrzegli, gdy niezmiernie od Francuzów rażeni byli. Mała grobli szerokość, która w innych okolicznościach mogłaby służyć do ocalenia Infanteryi, w tym razie wielce szkodliwą była. Z wielkim nieprzyjacielem na Infanteryą naszą uderzył impetem. Przykro mi to donieść, umknęli z resztą nasi wielcy braciwszy ludzi. Aże to wszystko działo się w pierwszej naszej straży, nie mam jeszcze dokładnej wiadomości, wiele też naszych zginęło. Ale dowiaduję się że Kapitan *Burd*, *Handley* i *Duff* Porucznicy *Misnet*, *Thompson*, *Colbourne* i *Murray* z Kwatermistrzem *Duxall* wzięci są w niewolę. Wszyscy też od nas poimani zaświadczaią, że Francuzi z 30. tysiącami uderzyli na naszych. I w tymże czasie dowiaduję się że ciż Francuzi przebywszy między *Rurmund* i *Verlo* rzekę *Moze* na lewo naszych skrzydło uderzyli, i odegnawszy *Kliwię* wzięli. W tych okolicznościach nie mogąc stoczyć batalii, musiałem tak nasze wojska rozstawić, aby przeszedłszy *Waal*, przeszkodzić przebraniu się przez tę rzekę Francuzom zostawiając korpus Generalowi *Walmoden*, aby załaniał to Miasto, — Zostaę

(podpisano) FRYDERYK.

P.S. Barzo mi przykro i to jeszcze donieść że Kapitan od Infanteryi *Wandman* niebezpiecznie jest raniony. Wczoraj go do Miasta przyniesiono.

Z *Berlina* d. 10 *Lsto*: Obchodzono tu dzień rodzin Królowej wdowy 80 rok życia poczynającej. Król *Jmć* z *Potsdamu* przybył, i w wielkiej sali Zamku nazwaney *Rittersaal* znajdował się na obiedzie, gdzie też był przytomny *Xże Henryk* z *Konsberga*, równie iako i *Xże* panujący *de Meklemburg Stralitz* przybyli do tej Stolicy.

Wczoraj chrzczono syna Królewica *Ludwika*, którego kmiotrami byli *Cesarz Franciszek* z żoną, *Imperat*

torowa Rosyjska, Królowa Angielska, Xie de Bicklow  
 bourg-Strelitz, i wielu innych z rodziny Królewskiej.  
 Imiona są dane *Fryderyk Wilhelm Ludwik*.

Ambassador Szwedzki przy dworze tutejszym re-  
 zydujący umarł tu d. 21. t. m. na zgnilą gorączkę.  
 P. Carinen Kawaler Szwedzkiego Orderu gwiazdy  
 północney mający lat 40. którzy go znali wielce  
 żałują.

Lubo w różnych gazetach pisano, że przez nego-  
 cyacyą stanął pokoy u dzielny między *Prusami i Fran-  
 cyą* zawarty, w *Nuschatel*, i potym w tychże pi-  
 smach nastąpiło takowemu doniesieniu zaprzeczenie,  
 iednak i gazeta tutejsza rekwirowana donosi wy-  
 raźnie że takowy pokoy dotąd nie jest podpisany.

Xiaże *Brunswick* odmówił zupełnie przyjęcie kom-  
 mendy nad spyzymierzonym woyskiem w *Hollandyi*-  
 lubo usilnie był o to proszony.

Z *Monachium* d. 10. *Listopada*. Woyska Francuskie-  
 go sily czym daley pomykają się w głąb Niemiec-  
 kich i Hollenderskich stron, tym bardziey zdają się  
 powiększać. Okazują tu listę pod kommendą Gene-  
 rałow Jourdana i Pichegru. Rachują 70. tysięcy lu-  
 dzi, którzy zaślaniają *Mastrycht* i kray od *Kelonii* aż  
 do *Kliwii* pod Generałem Jourdanem. A zaś 50. ty-  
 sięcy pod Generałem Pichegru woyska rozciągające-  
 go się od *Bois le Duc*, *Grave*, *Vento* do *Nimegi*. 10.  
 tysięcy pod *Bredą*, pod kommendą Generała *Suillaud*,  
 10. tysięcy przy *Gertrudenburg* pod Generałem *Dan-  
 delot*, 15. tysięcy ku *Berg-op-Zom* pod Generałem *Van  
 Damme*, 45. tysięcy garnizonu w podbitey *Flandryi*  
*Hollenderskiej* i *Belgow*, co uczyni ogółem 200. ty-  
 sięcy ludzi, z których 85. wyznaczono do dobywa-  
 nia *Miaft*. 45. tysięcy na garnizony, a 40. tysięcy na  
 pilnowanie brzegow *Renu* od *Bonny* do *Kliwii*. W  
 polu zaś pod kommendą *Pichegru* tylko 30. tysięcy  
 liczą przeciw *Anglikom*, ale te woyska mogą w po-  
 trzebie od armii obleżenia pilnujących być posiłko-  
 wane przynajmniej do 70. tysięcy. Tak wielką

blita dla Hollandyi barzo iest niebezpieczna, gdy zwlaszcza okręty wieksze od Dunierki z niezmierną liczbą statkow mniejszych dla przebycia zalewow iest wyznaczona.

Z *Lipst. dt dnia 12. Listopada.* Woysko Austriackie z 25. tysięcy ludzi złożone, które się miało z Angielską i Hannowerską złączyć armią, i którego część na znaczniejsza od Renu odsunąć się musiała, znowu się ku Fortecy *Wesel* zbliżyła. Barzo wiele na tym zależy, aby to Miasto zafionione było, które skoroby się dostało w ręce Francuzow, cała *Westfalia* podlegałaby wielkiemu niebezpieczeństwu.

Podstąpili Francuzi pod Fortecę *Emmerich* i od 6. dnia *Listopada* bombardować ją zaczęli. Generał *von Damm* posłał do Miasta z żądaniem, aby wszystkie podane były statki na stronie przeciwney Renu stojące. Generał Austriacki *Fr. de Serk* odmówił. Co Francuzow do mocniejszego przywiódło ataku. Wiele barzo domow znacznie uszkodzonych, a 6. spalonych zostało. Już tu dochodzi wiadomość, że i *Emmerich* w ręku iest Francuzow.

Z *Moguncyi dnia 14. Listop.* Francuzi z największą zwawością dobywali tuteysze Miasto dnia 12. t. m. Potroiny atak wiele krwi zobopolnie kosztował. Jednak za uczynioną wycieczką do bagnietow przyszło i Francuzi nieco się cofnąwszy, spokojniejszymi bydz się okazali.

Na mieyscu paralizem ruszonego Barona *Huff*. Komendantem iest Moguncyi Baron *von Neu*. Obywatelem zakazano okazywać się na wałach, lub na którejkolwiek wieży pod karą, bez względu na stan, po 25. kiliow. Zaszedł także łordynans, aby gnóy mokrzy i naczynia z wodą gotowe do zalewania ognia byty. Obywatele wszyscy altany w ogrodach i wszelkie drewniane budowy rozebrać musieli.

Z *Wiednia 21. Listopada.* Wyszedł tu rozkaz, aby censura wszelkie paszkwile i xięgi czerniące Francuzow, tudzież obrazy iakiekolwiek czyli na koperc-

sztychach karikatury onych wyszydzające, pod najsurowszą karą zabraniała.

Podług doniesień z *Konstantynopola*. Porta chce wprowadzić do woyska swego, musztrę Europeyjską I tym sposobem wyexercytowanego żołnierza postawia mieć gotowego do boiu. Gdzie też i Szkoła Indziarierów już założona.

Z *Wroclawia* dnia 25 List p: Ow *Lafayette*, który był z *Olumica* umknął za radą Doktora *Bollmann*, poimany jest w *Bausifer* blisko *Sieberg*. Gdy wydawał dukaty dla naiecia koni poznany został, i nazad zwrócony do *Olumica*. Dokąd i *Bollmann* zaprowadzony.

### W L O C H Y

Z *Turynu* dnia 6 Listopada. Robią tu bilety czyli asygnaty po 50. sous i po 8. liwrow, których wybić kazano 16. millionow. Powiadają że pewnie między naszym Dworem i Francją zawieszenie brojni na trzy miesiące stanęło. Handel znacznie przez to zaczyna wzrastać. Już wysłano znaczną partyą jedwabiu do *Lugdu*.

Blisko *Akony* odkryto górę zawierającą w sobie kruszce złote, Tak obfite są w niej żyły, że wszystkie na dobwanie medalu tego koszta łożywszy, jeszcze we dwoynasob korzyść i z niej można użytkować. Stara się przeto wielu u Kamery Apostolskiej, aby mogli onę arendować.

Wszedł rozkaz do wszystkich mających Srebro w Rzymie do by mennicy Papieskiej oddać na 4ty procent. Prócz tego wszystkie srebra w zastawie będące, a od 18. miesięcy nie wykupione mają być do mennicy oddane.

### UWIADOMIENIE.

Przy zakończeniu roku prenumerata kończy się na *Korrespondenta*. Ktoby od Nowego Roku życzył s bie dalszy ciąg tego Pisma utrzymywać, raczy na półroku do kantoru *Korrespondenta* opłacić prenumeratę Zł: 18. a z początkiem Zł: 24. Ostrzega kantor iż ani w *Warszawie* ani przez pocztę nie wyda żadnego exemplarza, poki za całe półrocze niebędzie miał wprzod oddanej sobie prenumeraty. Na sztuki przedawać się będzie po gro: 15.